
50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.354 del 04-05-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 1

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE n. 354 DEL 04-05-2023

Adottata ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione adottato dal 
Consiglio di amministrazione dell'Istituto degli Innocenti con la delibera 
n. 36/2006, come modificata ed integrata dalla delibera n. 42/2006 ed 
approvato con decreto del Presidente della Giunta della Regione Toscana 
n. 263/2006

Area infanzia ed adolescenza
Servizio educazione ed accoglienza

Oggetto: Affidamento della fornitura di medicinali per i profughi ucraini 
accolti presso l'Istituto degli Innocenti .. CIG Z1C3ACF33A

comm 10.14

Atto soggetto a pubblicazione: S



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.354 del 04-05-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 2

Disposizione n. 354 del  04-05-2023

Oggetto: Affidamento della fornitura di medicinali per i profughi 
ucraini accolti presso l'Istituto degli Innocenti .. CIG Z1C3ACF33A

La Responsabile del P.O. del Servizio educazione ed accoglienza

Visti:
 la Legge Regionale Toscana n. 43 del 3 agosto 2004 “Riordino e 

trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) 
Norme sulle aziende pubbliche di servizi alla persona. Disposizioni 
particolari per la IPAB Istituto degli Innocenti di Firenze”;

 lo Statuto dell’Ente approvato con Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale Toscana n. 152 del 18 ottobre 2016;

 il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto approvato con Delibera del 
Presidente della Giunta Regionale n. 263 del 28 dicembre 2006;

Richiamate:
 la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 39 del 29 settembre 2017, di 

approvazione del nuovo assetto organizzativo dell’Istituto degli Innocenti, 
modificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 63 del 6 
novembre 2018, confermato dalla Delibera del Consiglio di Amministrazione 
n. 43 del 23 settembre 2020;

 la Direttiva del Direttore Generale n. 1 del 29 gennaio 2018 avente ad oggetto 
Direttiva in ordine alla delega di funzioni dirigenziali e alla responsabilità di 
procedimenti amministrativi;

 le Disposizioni Dirigenziali:
◦ n. 695 del 10 dicembre 2020 con cui è stata affidata alla sottoscritta la 

responsabilità della P.O. Servizi Educazione e Accoglienza e relative 
deleghe di funzioni fino al 31 dicembre 2021;

◦ n. 687 del 21 dicembre 2021 con cui è stata prorogata la suddetta 
responsabilità fino al 30 giugno 2022;

◦ n. 440 del 28 giugno 2022, avente ad oggetto “Attuazione della delibera 
del Consiglio di Amministrazione n. 36 del 27 giugno 2022 – Rinnovo 
incarichi di Posizione Organizzativa afferenti all’Area infanzia e 
adolescenza, con relativa delega di funzioni per il periodo 1 luglio 2022 – 
31 dicembre 2022” con cui è stata affidata alla sottoscritta la responsabilità 
della P. O. Servizio Educazione e Accoglienza e relative deleghe di funzioni;

o n. 803 del 23 dicembre 2022, avente ad oggetto "Attuazione della delibera 
del Consiglio di Amministrazione n. 73 del 19 dicembre 2022 – Rinnovo 
incarichi di Posizione Organizzativa afferenti all’Area Infanzia e 



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.354 del 04-05-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 3

Adolescenza, con relativa delega di funzioni per il periodo 1 gennaio 2022 – 
30 giugno 2023" con cui è stata rinnovata alla sottoscritta la responsabilità 
della P. O. Servizio Educazione e Accoglienza e relative deleghe di funzioni 
fino al 30 giugno 2023;

Premesso che l’Istituto degli Innocenti rappresenta un punto di riferimento storico 
in Italia e nel mondo relativamente al tema della tutela e dello sviluppo delle 
potenzialità dell’infanzia e dell’adolescenza e che in tale quadro svolge funzioni di 
carattere sociale, educativo ed assistenziale, di consulenza e di collaborazione 
organizzativa, promuovendo ed attuando attività di servizi alla persona, anche 
sperimentali;

Preso atto 
1. di quanto disposto con nota del Presidente della Regione Toscana  prot. 

AOOGRT/PD Prot. 0102756 del giorno 11 marzo 2022 (“Disposizioni di 
accoglienza minori profughi dall’Ucraina, a seguito dell’emergenza umanitaria 
scaturita dagli eventi bellici in atto”), l’Istituto con delibera del Consiglio di 
amministrazione n. 11 del 7 marzo 2022, ha provveduto ad accogliere con 
collocamento temporaneo e straordinario, a far data dallo stesso 11 marzo, un 
gruppo di venti minorenni provenienti da una casa famiglia ucraina “…nelle 
more delle opportune valutazioni circa gli interventi da attivarsi per garantire 
la migliore presa in carico personalizzata di ciascuno dei minori accolti”;

2. il Tribunale per i minorenni di Firenze ha adottato provvedimenti che 
individuano i ragazzi quali “minori stranieri non accompagnati”, riconoscendo 
le caratteristiche del tutto peculiari di questa forma di accoglienza e il ruolo di 
tutrice della direttrice ucraina, affiancandola con delle pro-tutrici italiane 
individuate nell'elenco dei tutori volontari di MSNA;

3. il Tribunale ha confermato il collocamento dei minori presso l’Istituto, 
precisando altresì, nei singoli decreti, che “la durata della permanenza del 
minore in Italia è caratterizzata da temporaneità ed è condizionata dalla 
situazione emergenziale descritta, cessata la quale, su richiesta delle Autorità 
legittime del paese di origine, sarà senz’altro autorizzato il suo rientro”; 

4. l’accoglienza in questione ha carattere emergenziale, straordinaria e 
temporanea e che la stessa sarà terminata non appena saranno individuate 
dalle competenti autorità italiane e ucraine le forme più adeguate di tutela 
dell’interesse dei minori accolti, in relazione all’evoluzione dell’emergenza 
tutt’ora in corso;

Preso altresì atto della Convenzione stipulata tra il Comune di Firenze e l’Istituto 
degli Innocenti per l’erogazione di prestazioni socio assistenziali ed educative a 



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.354 del 04-05-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 4

carattere residenziale a favore di minori provenienti dall’Ucraina e accolti presso la 
struttura denominata “Casa Famiglia dei bambini e dei ragazzi”,accordo siglato in 
data 02 marzo 2023 e repertoriato al n.26/2023, con decorrenza dal giorno della 
sottoscrizione fino al  31 dicembre 2023, come indicato dall’art.10 “ Durata della 
convenzione”;

Tenuto conto che nello svolgimento degli interventi socio assistenziali, ed in 
particolare, nell’ espletamento delle prestazioni del servizio socio-educativo di 
accoglienza residenziale denominato “Casa famiglia dei bambini e dei ragazzi” gestito 
dall’Istituto degli Innocenti in favore di minori  provenienti da una casa famiglia 
ucraina a seguito dell’emergenza umanitaria scaturita dagli eventi bellici in atto è 
necessario provvedere, in caso di necessità all’ acquisizione di farmaci  e eventuali 
prodotti di parafarmacia dietro prescrizione medica, per le situazioni sanitarie che si 
possano presentare durante il periodo di accoglienza dei bambini Ucraini presso 
l’Istituto degli Innocenti;

Valutato di rivolgersi per la fornitura dei suddetti prodotti all’azienda Farmacie 
Fiorentine A.Fa.M. s.p.a., P.IVA 02182340485;

Considerato che si prevede una spesa di € 150,00 (iva 10% esclusa) al mese, fino 
al 31 dicembre 2023, termine dello stato di emergenza così come indicato dall’ art 10 
della  Convenzione sopra indicata; 

Visti gli aggiornamenti normativi e in particolar modo il comma 130 dell’articolo 1 
della Legge 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) che pone l’obbligo di ricorrere al MePA 
solo per beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro, da intendersi al netto 
dell’IVA sulla scorta della normativa di settore;

Considerato che il corrispettivo stimato per la fornitura in argomento consente 
l’applicazione delle previsioni del DL 76/2020, così come modificato dall’art. 51, 
comma 1, lettera a), sub. 2.1), della L. 108/2021, che prevede che si possa procedere 
all’affidamento diretto fino a 139.000,00 euro per servizi e forniture, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando: il rispetto dei principi di 
cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al Dlgs. 50/2016; l’esigenza 
che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento;

Richiamate le Linee guida ANAC n.4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,  
recanti  “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.354 del 04-05-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 5

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”;

Richiamata altresì la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 77 del 27 
dicembre 2022 con la quale sono stati approvati il Bilancio preventivo economico 
2023, il Bilancio triennale 2023-2025 e i budget di area;

Dato atto che la spesa totale stimata di € 1.320,00 (IVA 10% inclusa) relativa al 
predetto affidamento di spesa troverà finanziamento sul Budget 2023 dell'Area 
infanzia e adolescenza, 07.01.01.01.05, voce di spesa–‘Prodotti farmaceutici e 
parafarmaceutici’, commessa 10.14– Progetto straordinario accoglienza Ucraina;

Dato atto che la sottoscritta è Responsabile del procedimento e non versa in ipotesi 
di conflitto di interessi, neppure potenziale;

Visti:
 il Regolamento di contabilità approvato con decreto del Presidente della 

Giunta re-gionale della Toscana n.54 del 2 aprile 2007;
 la Direttiva n 2 del Direttore Generale del 31 dicembre 2007 recante 

“Procedure ciclo attivo e passivo nel bilancio economico-patrimoniale”;
 il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modifiche ed integrazioni;
 la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 77 del 27 dicembre 2022 con 

la quale sono stati approvati il Bilancio preventivo economico 2023, il 
Bilancio triennale 2023-2025 e i budget di area;

 il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

DISPONE

Per le motivazioni espresse in narrativa:

 di procedere all'affidamento della fornitura di farmaci ed eventuali prodotti 
di parafarmacia dietro prescrizione medica, per le situazioni sanitarie che si 
possano presentare durante il periodo di accoglienza dei bambini Ucraini  
presso l’azienda Farmacie Fiorentine A.FA.M. s.p.a. per un totale di 
spesa stimato in € 1.320,00 (IVA 10% inclusa);

 di dare mandato al Servizio bilancio e controllo di trasformare in ordine la 
seguente offerta  sul Bilancio preventivo economico 2023 - Budget dell’Area 
infanzia e adolescenza - Offerta n. 221/2023  a favore dell’azienda Farmacie 
Fiorentine A.Fa.M. s.p.a. sul codice conto 07.01.01.01.05, voce di spesa – 



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.354 del 04-05-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 6

‘Prodotti farmaceutici e parafarmaceutici’, – commessa 10.14 “Progetto 
straordinario accoglienza Ucraina”, per un importo pari a € 1.200,00 (IVA 
10% esclusa);

 di dare atto che la sottoscritta Cristina Gabbiani è responsabile del 
procedimento (art.5 della L. 241/1990) e non versa in stato di conflitto di 
interessi, neppure potenziale (art. 6 bis legge 241/1990);

 l’immediata eseguibilità del presente atto e la pubblicazione ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013.

La Responsabile del Servizio educazione ed accoglienza
Dott.ssa Cristina Gabbiani


		2023-05-04T13:31:30+0000
	IT
	GABBIANI CRISTINA




